
 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA 

BASILICATA 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA BASILICATA 
Discesa San Gerardo 7 – 85100 Potenza – Tel. 0971 24868 

P.E.C.: sab-bas@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: sab-bas@cultura.gov.it 

 

DETERMINA n. 48 del  22.07.2025 
 

Da trasmettere a: 

- Responsabile PAT 

- Ufficio procedura MEPA e Contratti 

 

Oggetto: Adozione del regolamento per la Procedura dei controlli a campione sulle dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà in relazione agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
a), e b) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, di importo inferiore a 40.000 euro 
Allegati: 1. Regolamento 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196; 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub-
blicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., con il quale è stato emanato il “Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 
 
VISTO il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, adottato con D. M. n. 36 del 31 
gennaio 2024 registrato alla Corte dei Conti al n. 484 del 07.03.2024; 

 
PREMESSO che 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti Pubblici (di seguito “Codice”) 

definisce, all’art. 2, il principio di fiducia ed, in particolare, al comma 1 dispone che “l’attribuzione e 

l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia 

SAB-BAS|22/07/2025|DETERMINA 48

mailto:sab-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-bas@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA 

BASILICATA 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA BASILICATA 
Discesa San Gerardo 7 – 85100 Potenza – Tel. 0971 24868 

P.E.C.: sab-bas@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: sab-bas@cultura.gov.it 

 

nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operati 

economici”; 

- l’art. 52 dello stesso Decreto n. 36/2023 disciplina una peculiare modalità per effettuare la verifica dei 

requisiti in possesso degli operatori, nel caso di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di im-

porto inferiore a 40.000,00 Euro;  

- detta norma stabilisce che, in tali casi “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

 
CONSIDERATO che 

- per la tipologia di affidamenti di cui si tratta, la Stazione Appaltante – ex art. 52, c.1 - verifica le di-
chiarazioni rilasciate dagli operatori economici “anche previo sorteggio di un campione” da indivi-
duare con modalità predeterminata ogni anno; 

- l’art. 7, c. 1, lett. a) dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che il RUP “effettua la verifica della 
documentazione amministrativa qualora non sia nominato un responsabile di fase ai sensi dell’arti-
colo 15, comma 4, del codice o non sia costituito un apposito ufficio o servizio a ciò deputato, sulla 
base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante; esercita in ogni caso funzioni 
di coordinamento e verifica, finalizzate ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta 
le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”;   

- ai sensi dell’art. 71, commi 1 e 2. Del D.P.R. 445/2000 “Le amministrazioni procedenti sono tenute ad 
effettuare idonei controlli, anche a campione in misura proporzionale al rischio e all’entità del benefi-
cio, e successivamente all’erogazione dei benefici, comunque denominati, per i quali sono rese le di-
chiarazioni. I controlli riguardanti dichiarazioni sostitutive di certificazione sono effettuati dall’ammi-
nistrazione; 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi n. 431 del 16.05.2024, con registrazione n. 1732 del 16.06.2024 
della Corte dei Conti, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione 
della Soprintendenza archivistica e bibliografica della Basilicata al Dott. Vincenzo Mario Lombardi; 

 
CONSIDERATO che la Soprintendenza Archivistica e bibliografica della Basilicata (di seguito Soprinten-
denza) deve procedere alla definizione di una disciplina relativa alle modalità di effettuazione dei controlli a 
campione sulle dichiarazioni presentate dagli operatori economici nelle procedure di affidamento diretto di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023 avente valore inferiore ad € 40.000,00; 
tutto quanto sopra visto e considerato, questa Soprintendenza; 

 
DETERMINA 

 

• Di approvare ed adottare il Regolamento, allegato alla presente determina, inerente la “Procedura dei 
controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in relazione agli affidamenti diretti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. a), e b) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, di importo inferiore a 40.000 euro” 

mailto:sab-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-bas@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA 

BASILICATA 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA BASILICATA 
Discesa San Gerardo 7 – 85100 Potenza – Tel. 0971 24868 

P.E.C.: sab-bas@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: sab-bas@cultura.gov.it 

 

• il presente regolamento si applica dal giorno della sua adozione e resta valido fino alla data della sua 
revoca, totale o parziale, oppure fino a modifiche normative e/o regolamentari dell’Amministrazione 
centrale. 

• La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Soprintendenza nella Sezione Ammini-
strazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 2025 A 
norma dell’art. 3 comma 4° della L. 07.08.90 n° 241 si avverte che, avversa la presente determina, in 
applicazione della legge 6.12.1971 n° 1034, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di 
legittimità, entro 60 (sessanta) giorni al T.A.R. o presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla Pubblicazione; 

 

 IL SOPRINTENDENTE  

                                                                                                                               (Dott. Vincenzo Mario Lombardi) 
          FIRMATO DIGITALMENTE 

        ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 

mailto:sab-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-bas@cultura.gov.it

